



**MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
Portaria Nº 442, de 05 de dezembro de 2014.**

**2º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS**

**RDC ELETRÔNICO Nº 4/2015** - Elaboração dos projetos executivos de engenharia, fornecimento de materiais e equipamentos, execução de obras civis e montagens eletromecânicas, testes, comissionamentos e pré-operação, para a implantação das Subestações E5 e E6, para a complementação da Linha de Transmissão em 230 kv entre as Subestações E4 e E6, para a implantação da Linha de Transmissão em 69 kv entre as Subestações E6 e E5 e para a implantação de vão (bay) manobrável de reator em 230kv, 10mvar, na Subestação E4, integrantes do Eixo Leste do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional, em regime de execução por contratação integrada.

**PERGUNTA Nº01:** No item 1.4 do Edital é informado que no Anexo 15 estão contidos os documentos técnicos de referência (anteprojeto e outros). No anexo 15 disponibilizado no site estas informações não estão contidas.

Favor esclarecer e disponibilizar este conjunto de documentos técnicos necessários a elaboração de nossa proposta.

**RESPOSTA:** Onde se lê: “Anexo 15”, leia-se: “Anexo 11”.

**PERGUNTA Nº02:** No Anexo 6.01 – item 2 está informado que os documentos técnicos de referência (Anteprojeto e outros) são apresentadas no ANEXO 12 deste Edital. No anexo 12 disponibilizado no site estas informações não estão contidas.

**RESPOSTA:** A referência ao ponto “Anexo 6.01 – item 2” não está correta, contudo onde se lê: “Anexo 12”, leia-se: “Anexo 11”.

**PERGUNTA Nº03:** No Anexo 6.02 – item 2 está informado que os documentos técnicos de referência (Anteprojeto e outros) são apresentadas no ANEXO 32 deste Edital. No anexo 32 disponibilizado no site estas informações não estão contidas.

Favor esclarecer e disponibilizar este conjunto de documentos técnicos necessários a elaboração de nossa proposta.

**RESPOSTA:** Onde se lê: “Anexo 32”, leia-se: “Anexo 11”.

**PERGUNTA Nº04:** No Anexo 11 disponibilizado no site encontramos a seguinte situação: No arquivo “Anteprojeto Bay de Reator em E4” a pasta “Documentos de Referência – Anexos” está vazia;

**RESPOSTA:** Os arquivos foram disponibilizados no site do MI e também estão disponibilizados no endereço Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 9º andar, Sala 906 -

Brasília - DF, no horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, devendo o licitante fornecer 1(um) CD para extração de cópias.

**PERGUNTA Nº05:** No arquivo “Anteprojeto E5-E6 e Linhas Associadas” nas pastas “1 – Geral”, “2 – Subestação E5”, “3 – Subestação E6”, “4 – SPCS” todos os documentos estão em branco;

**RESPOSTA:** Os arquivos foram disponibilizados no site do MI e também estão disponibilizados no endereço Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 9º andar, Sala 906 - Brasília - DF, no horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, devendo o licitante fornecer 1(um) CD para extração de cópias.

**PERGUNTA Nº06:** No arquivo “Anteprojeto E5-E6 e Linhas Associadas” na pasta “5 – Telecomunicações” todos os documentos estão em branco e a pasta “anexos” está vazia;

**RESPOSTA:** Os arquivos foram disponibilizados no site do MI e também estão disponibilizados no endereço Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 9º andar, Sala 906 - Brasília - DF, no horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, devendo o licitante fornecer 1(um) CD para extração de cópias.

**PERGUNTA Nº07:** No arquivo “Anteprojeto E5-E6 e Linhas Associadas” nas pastas “6 – LT 230kV” e “7 – LT 69kV” todos os documentos estão em branco.

**RESPOSTA:** Os arquivos foram disponibilizados no site do MI e também estão disponibilizados no endereço Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 9º andar, Sala 906 - Brasília - DF, no horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, devendo o licitante fornecer 1(um) CD para extração de cópias.

**PERGUNTA Nº08:** De forma a prepararmos uma proposta que vá de encontro as necessidades de V.Sas., com robusto conteúdo técnico e preços adequados, considerando ainda a complexidade técnica deste certame e dada a falta de documentos essenciais a elaboração desta proposta solicitamos a extensão de 45 (quarenta e cinco) dias no prazo previsto para apresentação das propostas.

**RESPOSTA:** A abertura das propostas fica adiada para o dia 15.9.2015.

Brasília, DF, 21 de agosto de 2015.

  
ANTÔNIO LUITGARDS MOURA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação,